
Determinazione Dirigenziale

N. 1783 del 09/10/2020

Classifica: 005.02.02 Anno  2020 (7223590)

Oggetto SERVIZIO DI DIREZIONE LAVORI, DIRETTORE OPERATIVO 
IMPIANTI, ISPETTORE DI CANTIERE E COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA REALIZZAZIONE 
DEL NUOVO ISTITUTO SCOLASTICO PRESSO L'AREA DI VIA 
RAFFAELLO SANZIO A EMPOLI - CUP B74H16001180003   - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA AI 
SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 -

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO PIANO STRATEGICO
balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 2325/20 2020 20118 . €  375.961,63

Il Dirigente 

PREMESSO che:

- nel  patto per la Città di Firenze sottoscritto il 5 Novembre 2016  risulta annoverato negli  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020

      1 / 8



interventi di edilizia scolastica di nuova realizzazzione  l'ampliamento del Polo Scientifico 

Superiore di Empoli; 

- con atto dirigenziale del  N. 2120 del 16/11/2016 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per la costruzione di un nuovo edificio scolastico in via Raffaello 

Sanzio  ad  Empoli   dell’importo  complessivo  stimato  di  €  7.700.000,00  (di  cui  € 

5.700.000,00 per lavori ed € 2.000.000,00 per somme a disposizione);

 - con Atto del Sindaco metropolitano n. 44 del 17/10/2019 “Realizzazione di un nuovo 

edificio  scolastico  presso  l'area  di  via  Raffaello  Sanzio  nel  Comune  di  Empoli  - 

Approvazione  progetto  definitivo  del  complessivo  ammontare  di  euro  7.700.000,00  e 

dichiarazione pubblica utilita'” si è, tra l’altro, provveduto a dichiarare la pubblica utilità 

dell’opera ai sensi dell’art.12 del DPR 327/2001;

- con Atto Dirigenziale n. 3725 del 23/12/2019 è stato approvato  il progetto esecutivo di 

adeguamento di “Realizzazione di un nuovo edificio scolastico presso l'area di via Raffaello 

Sanzio  nel  Comune  di  Empoli”  –  del  valore  complessivo  di  €  7.700.000  di  cui  €. 

5.858.000,00 per lavori ed € 1.842.000,00 per somme a disposizione ;

-   con determinazione dirigenziale   N. 1273 del 22/07/2020 è stato approvato  ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 il progetto esecutivo “realizzazione di un nuovo edificio 

scolastico presso l'area di via Raffaello Sanzio nel comune di Empoli”  ed è stata indetta la  

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori per un 

importo a base di appalto pari ad € 5.858.000 di cui € 258.000 per oneri di sicurezza (iva  

esclusa);

-  l’intervento  è  inserito  nel  programma   triennale  delle  opere  pubbliche  2020/2022 

approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  43  del  17/06/2020  (CUI 

L80016450480202000008 );

RICORDATO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

RICHIAMATA  la determinazione n. 1313 del 29/07/2020 con la quale:

- è stato aggiornato il  quadro economico dell’intervento per un importo complessivo di 

euro  8.085.931,38  di cui  di cui €. 5.858.000,00 per lavori ed € 2.227.931,38 per somme 

a disposizione;

- è stato acquisito l’impegno 2325/2020 al capitolo 20118 per €. 386.000,00;

ATTESO  che  occorre  procedere  all’individuazione della   Direzione dei  Lavori  ai  sensi 

dell’art.101.3 D.Lgs.50/2016, Direttore Operativo ai sensi dell’art.101.4 del D.Lgs.50/2016, 

Ispettore  di  Cantiere  ai  sensi  dell’art.101.5  del  D.Lgs.50/2016  e  Coordinatore  della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020
      2 / 8



Sicurezza in fase di Esecuzione ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. 81/08,  per la realizzazione 

del nuovo istituto scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio a Empoli;

DATO  ATTO   che  la  ricognizione  interna,  effettuata  ai  sensi  del  Regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e servizi, per l’accertamento della disponibilità tra il personale 

di ruolo di dipendente idoneo a svolgere l’incarico di cui sopra (art. 63 ter, comma 2 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi) si è conclusa con esito negativo in data 

06/10/2020;

VISTE le Linee Guide ANAC n. 1 (Delibera n. 138 del 21/2/2018) e n. 4 (Delibera n. 206 

dell’1/3/2018);

RICHIAMATO  l’art. 101  del D.lgs. 50/2016;

VERIFICATO che sul sito http://www.acquistinretepa.it/ non ci sono convenzioni 

Consip per il servizio in oggetto né iniziative Mepa;

DATO ATTO che il sottoscritto  Dirigente della Direzione Progetti Strategici e RUP Arch. 

Riccardo Maurri, con nota  datata il 8/10/2020 ha trasmesso gli elaborati progettuali per 

l’affidamento Servizio di “Direttore dei Lavori, Direttore Operativo impianti, Ispettore di 

Cantiere e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione   per la realizzazione del nuo­

vo istituto scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio a Empoli;così composti;

1) Capitolato Descrittivo e Prestazionale;

2) Relazione tecnico-illustrativa del servizio e determinazione del corrispettivo;

3) Schema contratto servizio.

PRECISATO che il corrispettivo per l’incarico da affidare è determinato in  € 296.312,76 

oltre contributi assistenziali e fiscali per un importo stimato di € 375.961,63   assumendo 

come riferimento l’importo calcolato in applicazione delle tabelle dei corrispettivi di cui al 

DM 17.6.2016 sulla base di un importo dei lavori di  € 5.858.000  del progetto esecutivo 

posto a base di gara;

 DATO ATTO che la spesa relativa al presente affidamento di  € 375.961,63 trova copertu­

ra nelle somme a disposizione dell’opera  e specificamente al capitolo 20118 FPV 2020 im­

pegno 2325/2020,  dando atto che con variazione di bilancio Prot . Num 2375 /2020 è  stato 

chiesto di spostare la somma di  € 187.980,81 a FPV 2021 ed  € 187.980,82 a FPV 2022;

ATTESO che il quadro economico aggiornato  risulta esser quello allegato al presente atto;

RICHIAMATO   l’art.  157 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 ove prevede “Gli incarichi di  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020
      3 / 8



importo pari o superiore a 100.000 euro sono affidati secondo le modalità di cui alla  

Parte II, Titoli III e IV del presente codice”

RITENUTO necessario  espletare la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n.  

50/2016 per  l’affidamento del  servizio   in  oggetto  in  modalità  interamente  telematica, 

attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana  (START) reperibile al 

seguente indirizzo: https://start.e.toscana.it, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 

del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

PRECISATO inoltre che:

- ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 qualsiasi operatore economico in possesso dei 

requisiti di partecipazione può presentare un’offerta tramite il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana –  (START), a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 

50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

- l’appalto sarà aggiudicato  con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs.  

50/2016, stabilendo che il punteggio massimo  è pari a 100  ripartito in 80 punti  per la 

valutazione tecnica e 20 punti  per la valutazione economica ;

-  le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  richiamate,  nel  disciplinare  di  gara  e 

capitolato  prestazionale e descrittivo;

- il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico 

esclusivo del soggetto affidatario a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei 

Contratti della Provincia;

DATO ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Direzione Gare e Contratti – 

Espropri; 

PRECISATO che:

-  il progetto  ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):  B74H16001180003 e dovrà 

essere  indicato  su  tutti  i  documenti  che  fanno  riferimento  allo  specifico  progetto,  in 

particolare su documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di finanziamento;

- il CPV è 71356000-8 Servizi tecnici;

-  il  servizio  è  inserito  nel  programma  biennale  degli  acquisti   di  servizi  e  forniture 

2020/2021 approvato con DCM N. 68 del 27/11/2019 CUI S80016450480201900003  ;

RICORDATO che  il  D.L.  n.  34/2020  ha  previsto  l’esonero  fino  al  31/12/2020  del 

pagamento del contributo ANAC: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020

      4 / 8



VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti  

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO anche l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle  

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici  

decretano o determinano di contrarre …….omissis…… individuando gli elementi  

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

RICHIAMATO altresì  l’obbligo  previsto  dal  comma  8  dell’articolo  183  del  D.lgs 

267/2000 secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti  

pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni  

di  spesa ha l’obbligo di  accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  

stabilità  interno,  la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento di  cui  al  presente  comma  

comporta responsabilità disciplinare e amministrativa” 

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto 

RUP e Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure 

potenziale,  come  contemplato  dal  DPR  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di 

comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  Decreto  Legislativo 

30/03/2001 n. 165) e dal  Codice di Comportamento dei dipendenti adottato  da questa 

Amministrazione;

VISTI:

-  il  decreto  Sindaco  n.  1  del  29/01/2018  che  conferisce  al  sottoscritto  l'incarico  della 

Direzione  Progetti Strategici,  a partire  dal 1° febbraio 2018 per la durata del mandato 

amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fa  capo 

l'Ufficio di Supporto Amministrativo alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18 dicembre 2019 con la quale è  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020
      5 / 8



stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

DETERMINA

1.  DI  APPROVARE    per  l’affidamento  Servizio  di  “Direttore  dei  Lavori,  Direttore 

Operativo  impianti,  Ispettore  di  Cantiere  e  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 

Esecuzione per la realizzazione del nuovo istituto scolastico presso l’area di via Raffaello 

Sanzio a Empoli;

  i seguenti elaborati allegati al presente atto:

1) Capitolato Descrittivo e Prestazionale;

2) Relazione tecnico-illustrativa del servizio e determinazione del corrispettivo;

3) Schema contratto servizio.

2. DI DARE ATTO  che il  quadro economico relativo ai lavori per la realizzazione del 

nuovo istituto scolastico presso l’area di via Raffaello Sanzio a Empoli  risulta aggiornato 

come da allegato al presente atto;

3. DI  INDIRE una  procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e art. 157 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016  per  l’affidamento  del servizio  di  “Direttore  dei  Lavori,  Direttore  Operativo 

impianti, Ispettore di Cantiere e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i  

lavori  di  cui  trattasi,,  stabilendo che l’aggiudicazione avverrà  con il  criterio  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  sulla  base  del  migliore  rapporto 

qualità/prezzo;

4.  DI  DARE  ATTO  che  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  qualsiasi  operatore 

economico in possesso dei requisiti di partecipazione,  può presentare offerta attraverso il 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020

      6 / 8



Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana   (START),  a  norma  di  quanto 

consentito  dagli  artt.  40  del  D.Lgs.  50/2016  nonchè  dall’art.  47  della  L.  R.  Toscana 

38/2007 e succ. modif. per ;  

5. DI DARE ATTO che l'importo  del servizio è stato determinato in €. 296.312,76 oltre 

contributi assistenziali e fiscali per un importo stimato di € 375.961,63, assumendo come 

riferimento l’importo calcolato in applicazione delle tabelle dei corrispettivi di cui al DM 

17.6.2016; 

6.  DI  SUBIMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.183,  comma  3,  la  somma  complessiva  € 

375.961,63   al  capitolo  20118  FPV  2020  impegno  2325/2020,   dando  atto  che  con 

variazione di bilancio Prot . Num 2375 /2020 è  stato chiesto di spostare la somma di  €  

187.980,81 a FPV 2021 ed  € 187.980,82 a FPV 2022 :

7.  DI DARE ATTO dell’esonero dall’impegno del contributo ANAC ai sensi dell’art. 65 

del DL 34/2020 “Decreto Rilancio”;

8. DI PRECISARE che con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa 

per la copertura dei costi di pubblicità previsti dall’art. 72 del D.Lgs. 50/2016;

9. DI STABILIRE CHE:

 i rapporti contrattuali saranno disciplinati dal disciplinare  di gara e dal Capitolato 

descrittivo e prestazionale;

 l’appalto  sarà  aggiudicato  anche  nell’ipotesi  di  presentazione  di  una  sola  offerta 

valida;

 la stazione appaltante si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 

50/2016, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 

o idonea in relazione all’oggetto del contratto.

11. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente.

12.  DI  INOLTRARE il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla 

Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, alla Direzione 

Gare, Contratti, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs  

02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.

Firenze            09/10/2020                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020
      7 / 8



MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI - AMBITO PIANO STRATEGICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1783 del 09/10/2020

      8 / 8


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


